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Grundlov udtrykkelig udtaler den Sætning. 
at Folketingsvalgkredsene sknlle være lige 
store. Det ærede Medlem ved, at det siger den 
nuværende Grundlov ikke. Der kan diskuteres 
om, hvor stort et Spillerum den nuværende 
Grundlovs Ord tillader med Hensyn til For- 
delingen af Folketingsvalgkredseiia og det er 
der disputeret om gentagne Gange, men at 
der findes et større eller mindre Spillerum, 
ville vist alle være enige om, ligesom om, 
det er et Spillerum, som ligger ud over 
Ordet: ,,omtrent«, som det ærede Medlem 
ogsaa har bevaret. medens det ærede Medlem 
tillige indfører disse Ord, at Kredsene skulle 
vcere ,,lige store«. Jeg skal gøre det ærede 
Medlem opmærksom paa, at hans Grund- 
lovsforslag ikke er nogen ny Opfindelse af 
ham selv. Det blev i 1i891 fremsat fra 
Højres Side som et Grundlovsforslag 
gaaende ud paa at fiksere Medlemstallet til 
110 og at lægge Vælgertallet til Grund for 
Fordelingen, men det Forslag, der da blev 
fremsat fra Hojsres Side, havde slet ikke 
dette Udtryk om Kredsenes Ligestorljedz det 
beholdt den samme Forholdstalsberegniiig 
som den, nuværende Grundlov har. Men 
naar man faar vedtaget en Grundlovsbe- 
stemmelse, der paalægger, at Valgkredsene 
skulle være; omtrent lige store, vil det ærede 
Medlem ikke kunne undgaa at komme til en 
Omlægning af Folsketingsvalgkredsene for 
hver, Folketælling, altsaa hvert 10de Aar. 홢 
Til det ærede Medlem for Norrebro (P. 
Holm) vil: jeg kun gøre en Bemærkning, som 
har Interesse for Opfattelsen af denne Sag. 
Han sagde nemlig og lagde mig i Munden, 
at jeg skulde have sagt, at det kunde slet ikke 
nytte dem noget, hvad de indvendte mod det 
foreliggende Forslag, det vilde blive gennem- 
ført som det er. Nej, deri har det ærede 
Medlem Uret; saaledes udtalte jeg mig ikke. 
Jeg sagde kun dette, at det, der홢nu fore- 
ligger, er efter min Opfattelse det eneste 
Forslag, der har Udsigt til at kunne gennem- 
føres- Det ærede Medlem og hans Menings- 
faeller kunne, hvis de anse det for rigtigt, 
og hvis. de ville, forsøge paa at faa dette 
væltet -홢홢· deres Bestræbelser gaa jo ud der- 
paa, og jeg anerkender den overordentlige 
Energi og Sejhed, som ærede Medlemmer 
udvise i deres Modstand 홢홢홢; men kunde det 
lykkes dem at faa dette Forslag forkastet, vil 
jeg dog gøre det ærede Medlem opmærksomt 
paa, at da have han og Meningsfæller ikke 
Udsigt; til andet end til en tvivlsom Forhand- 
ling i Fremtiden. Hvad den vilde føre til, 
skal jeg ikke kunne sige. Hvis det er det 
ærede Medlems Mening at gøre et saadant 
energisk Forsøg paa at forhindre det Frem- 
skridt i Valgkredsordningem som det fore- 

! liggende Forslag gaar ud paa, er der altsaa 
fremdeles en Mulighed for, at det ærede 
Medlem kan opnaa denne sin Hensigt, men 
jeg tror ikke, at han derved kommer til at 
gøre sine Mandanter Gavn. Hvilken Stem- 
ning der nu end i Ojeblikket kan være ble- 
vet tilvejebragy det tillægger jeg overor- 
dentlig ringe Betydning, thi som det 
ærede Medlem jo ved, Steniningerne ere 
oppe en Dag og fordunste den næste. Men 
det kan der naas ved hans Bestræbelser i 
Forbindelse med hans Meningsfællers, at 
det alvorlige Forsøg, der nu gøres paa at 
raade Bod paa de værste Ulemper, kan blive 
standset. Jeg haaber det ikke, jeg har den 
Tro, at det skal lykkes trods denne Mod- 
stand at føre denne Ordning igennem, men det 
ærede Medlems Bestræbelser ville kunne faa det 
Resultat for Tiden at forhindre. at dette sker. 
Og jeg vil føje en Ting til, som han under 
alle Omstændigheder vil være nødt til at 
give mig Ret i, og det er, at hvilke For- 
haabninger han end sætter til Fremtiden og 
de fremtidtge Forhandlinger om denne Sag 
홢 en Ting vil han indrømme mig, at Bal- 
gene til Foraaret ville, dersom han faar sit 
Krav fat igennem, blive førte efter den 
gamle Ordning, og han vil i saa Fald atter 
en Gang komme til at staa som Valgkandi- 
dat, eventuelt Rigsdagsmand for 160,000 
Jndbyggere Det vil hansikkerlig ikke mod- 
sige, at saa er Tilfældet. Hvordan man 
end vil vente sig Udfaldet af fremtidige 
Forhandlinger 홢 det kommende Valg vil 
blive ført paa Grundlag af den bestaaende 
Tilstand, som jeg indrømmer det ærede 
Medlem og hans Vælgere 홢- hvem jeg ön- 
sker at tage Hensyn til 홢 er nrigtig og 
urimelig. 홢- Det ærede Medlem fra Lunge- 
land (Guldbrandsen) holdt en længere 
Tale, som jeg for øvrigt ikke skal 
komme nærmere ind paa, fordi den væsentlig 
kun var en Gentagelse af, hvad der var sagt 
fra andre Sider, men han kom til Slutning 
ind paa en vis Gengangertale om nogle 
Gengangerbreve, hvori han viklede mig ind, 
jeg ved for øvrigt ikke paa hvilken Maade, 
jeg tror ikke, det lykkedes det ærede Medlem 
selv at blive klar over sine egne Tanker, og 
det lykkedes vist heller ikke Tinget at blive 
klar-over. hvad det ærede Medlem dermed 
mente. Dette giver mig imidlertid Anledning 
til en Bemærkning til det ærede Medlem, 
og det er den, at der er et gammelt Ord. 
som siger: Den, som ser sin egen Gen- 
ganger, skal dø! Jeg har ligesom en lille 
Forestilling om, at den Ordradikalisme, som 
jeg i de senere Aar, har bestræbt mig en Del 
for at bekæmpe, kommer til at se ligesom et 
memento mori, naar den ser sin egeuGeiie 


